3708/1914.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr. ort.
român din Arad, pe anul şcolar 1 9 1 4 / 1 5 , au să
fie înaintate subscrisului Gonsistor, cel mult până
în 3 /16 august 1914 instruite c u :

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2 . Testimoniu şcolar, prin care se dovedeşte,
că are pregătirea recerută prin regulamentul
institutului.

3 . Atestat de moralitate, dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protopresbiterol
tractual.

4 . Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, încât nu vor fi adjustate cu
atestate de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi să scrie corect locul
ubicaţiunii şi poşta ultimă, apoi să alăture şi
mărci poştale recerute pentru a li-se putea trimite
rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, din şedinţa consistorială dela 26 iunie
(9 iulie) 1914.

Consîstoriul gr. ort. român
din Arad.

Nr. 3881/1914.

Concurs.
Pentru 2 catedre profesorale la şcoala die

cezană civilă gr. or. română de fete din Arad,
cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul »Biserica şi Şcoala« se publică concurs.

Aceste catedre sunt:
1. Limba maghiară şi limba germană.

Fiecare profesoară va primi obligâmântul de
a propune până la maximul de 2 4 ore pe săptă
mână studiile, pe cari le va indică direcţiunea
institutului cu posibilă considerare la specialitatea
profesoarei respective.

Arad, din şedinţa consistorului gr. or. român
ca senat şcolar, ţinută în 26 Iunie (9 Iulie) 1914 .

Consistoriul gr. or. român
din Arad.

Nr. 3880/1914

Concurs.
Pentru ocuparea postului de directoară a

internatului şcoalei diecezane gr. or. române ci
vile de fete din Arad, cu termin de 30 zile dela
prima publicare în organul „ Biserica şi Şcoala"
se publică concurs.

Dela recurente se recere:
1) Să poseadă în graiu şi scris perfect limba

literară română şi limba germană.
2) Să aibă cel puţin 4 clase civile.
3) Să fie de religiunea gr. or. română.

4) Prin atestat medical să dovedească să
nătatea.

5) Să fie în stare a conduce economia şi
socoţile internatului.

6) Despre eventualul serviciu de până acum
să producă atestat de serviciu dela organele
competente.

7) Beneficiul împreunat cu acest post va îi
următoriul:

Cortel şi întreţinere completă în internat şi
salariu anual 1000 cor.

Arad, din şedinţa consistoriului gr. or. ro
mân ca senat şcolar, ţinută în 26 iunie (9 iulie)
1914.

Gonsistoriul gr. or. român
din Arad.

Nr. 3 7 9 0 / 1 9 1 4 .

Aviz stipendiştilor diecezani.
Stipendiştii diecezani sunt provocaţi, ca până

la 18 /31 iulie a. c. să trimită la Consistorul sub
semnat :

1. Testimoniul (certificatul) despre rezulta
tul în studiu, original ori în copie autentică.